160 immortalem ultro voluit conferre decorem :
 161 congrua nonne etiam famae monumenta, suoque
 162 gratificabundum decori mereatur honorem ?
 163 Terribilem revera Aedem, nimiumque beatas
 164 hospitio caelesti aras ; quas lividus Orci
 165 rector, et insultans Erebeis curia larvis,
 166 invidiam confessa, fugit : quas aetheris alti
 167 auctor, et e pulchro distillans gratia caelo
 168 incolit, ac miris per continuata patratis
 169 saecula prodigiis, totum velut erudit orbem,
 170 prae reliquis hanc esse Domum, qua maximus aulae
 171 arbiter aetherae Superum cimelia, et amplas
 172 dispensare velit gazas : ubi vota precesque
 173 supplicis, intentas supremi Numinis aures
 174 atque oculos Domini magis experiantur apertos.
 175 Nota Orbi loquimur. Dictorum adducere testes
 176 possumus hasce aures, quin et producere nostros
 177 possumus ipsi oculos, quam sit devotio dicti
 178 fervida coenobii : quam turba illustret eumdem
 179 religiosa locum : quantis (seu Phoebus anhelos
 180 provehat altus equos ; seu caeli frigida clausum
 181 occulat umbra diem, croceisdum lutea bigis
 182 Ezelii summas necdum Tithonia pinnas
 183 attigit, et nulli rupere silentia galli)
 184 Novimus, et rerum docet experientia, quantis
 185 inde a constructi primo fundamine templi,
 186 sacra inibi plebes mercetur sidera votis.
 187 Ordine dispositas pulchro currente per horas.
 188 Si trahitur gemma solidum magnetide ferrum,
 189 si sua quemque trahit, genio inclinante, Voluptas :
 190 Nos quoque (concepto quis succensebit amori ?)
 191 nos auctoratum Christo Archipraesule fanum,
 192 nos facies tam augusta loci, tam mira Sacelli
 193 traxit Majestas. Nos vestrae affinis Eremus
 194 allexit Patriae : nos illa hominumque Deumque
 195 ambrosiam superans, et Hymetti mella voluptas,
 196 Numinis alma parens : quam cum divina replisset
 197 gratia, prodigium prius admirabile mundi,
 198 inde triumphantum facta est Regina chororum.
 199 Et quem non traheret tam prodigiosus Eremiti
 200 hortus, ubi Elysias tam suavi germine mulcet
 201 aura beata rosas ? Ubi regia Nympha venustis
 202 lilia fert calathis ? Ubi diae gratia Florae
 203 tam miram Clytien, semperque virentis Acanthi
 204 proponens vultum, contritis mentibus omnem
 205 explicat, e gremio Jessaeae Virginis, Hyblam.
 206 Ampla sit, ac miris Germania nostra sacellis
 207 fulgeat : illustres benedictae Virginis aedes
 208 Gallia commemoret ; septemque immensa Trionum
 209 climata, magnificas structura qualibet aras
 210 orbi proponant : sacro marialis Eremus
 211 cuncta praeit pretio. Nec habet Domus ista secundam,
 212 nec tam praesentes alibi est cognoscere Divos.
 213 Novimus, haec Clitie quantos jam attraxerit olim
 214 et quam sublimi generatos stemmate alumnos ;
 215 seu Burgundionum lubeat de sanguine regum

216 dicere Bennones ; seu quos Alemanna serenos
 217 protulit ora Duces, Eberhardosque, novoque
 218 nomine Thietlandos ; seu flavi in margine ponti.
 219 Qua Neptunicolis sua prostant regna Britannis,
 220 Gregorios thalamis itidem regalibus ortos.
 221 Illis quot Comites ? Quot gente domoque Barones ?
 222 Quantaque successit melioris copia stirpis ?
 223 Pastorale pedum, veneranda insignia mitrae,
 224 usque ad praesentes hodierni Antistitis annos,
 225 non nisi ad exortas generoso semine dextras,
 226 non nisi ad illustres posuere habitacula frontes.
 227 Nobilitas, quam nostra creat Germania, quamque
 228 paene infinitis, et Raetica et Helveta tellus,
 229 educat in castris, quam denso examine, opimos
 230 indignata focos, istas confugit ad aras !
 231 Copia quanta virum, mora isthoc flamine, spretis
 232 saeculi lautitiis, aulasque exosa paternas,
 233 semita quo sese tandem securior hortos
 234 ferret ad Empyreos, tam abstrusam intravit Eremum !
 235 Praecessorum igitur vestigia sponte secuti
 236 Caesarum ut illustrem studiis regalibus Aedem
 237 devinciremus, firmissima pondera priscis
 238 sanximus indultis : mitraque pedoque verendum
 239 illic abbatem, fratresque, patresque locumque
 240 tot titulus celebrem, nostri veneranda potestas
 241 proteget Imperii : fervorque, animusque, manusque
 242 virtusque, ac constans popularis cura Rodolphi,
 243 Numine propitio, dum spiritus hos reget artus.
 244 Munit, et fidis exinde tuebitur alis.
 245 Spiritus Augustos qui quondam traxit Othones,
 246 unaque Henricos, Conrados, Lothariosque,
 247 cum reliquis, quos prima loci primordia largos
 248 dicunt Patronos ; stimulo nos prorsus eodem
 249 excitat, et titulis animum majoribus addit.
 250 Inde rei pretium, regnique Alemanniae honorem
 251 esse rati, magna si effulgeat ille caterva
 252 principum, in Imperii quem sorsque Deusque supremo
 253 constituit solio : nos hujus et Aedis et Arae
 254 permoti omnigena, quae pervolat aethera, fama,
 255 coenobiarcham ipsum, qui nunc florentis eremi
 256 temperat oblatos, pulchro moderamine, fasces,
 257 jussimus ad solitam nova nomina ferre tiaram.
 258 Jussimus Ulricum genuino Principum in albo
 259 ferre gradum ; dicitque sacro, stabilemque manere
 260 principem in Imperio. Generosus Praesulis ortus,
 261 rara loci facies, lux prodigiosa Sacelli,
 262 fratrum illustre genus ; Meinrado martyre clarus,
 263 ac dio toties perfusus lumine lucus.
 264 Hosce sibi titulos, pridem hunc meruere decorem.
 265 Relligiosarum clarissima nempe Domorum,
 266 Teutonicas Regina inter quae praeminet aedes.
 267 Ut scintilliferi radiantes inter Olympi
 268 fulgida Luna faces ; nostro praedigna videtur
 269 calculo, et augustae dignissima creditur Aulae,
 270 cui sublimatus det jura perennia Princeps.
 271 Olli propterea Regalia Principe digna

272 ultro largiti, quascumque prioribus annis
 273 libera munificum fundavit dextera Regum
 274 jussimus esse ratas, placito diplomate, dotes.
 275 Nec personalis morituraque Principe primo
 276 gratia, in aeternos sed erit durabilis annos.
 277 Stabit Caesareum, nulli revocabile, verbum.
 278 Perpetuo posthaec abbas, dicetur, eremi,
 279 princeps Imperii : cui tota proinde corona
 280 coenobii, plebesque istas dispersa per oras,
 281 insignem hunc titulum titulis superaddet avitis.
 282 Atque haec Caesareo sic auctorata sigillo
 283 symbola, Germanas jam divulgata per oras,
 284 visa fuere etiam vestram concernere gentem.
 285 Principis Ulrici si vos reverentia fidos
 286 coenobio, membrisque suis cognorit amicos
 287 (mutua nempe sibi suevit Vicinia talem
 288 persuadere fidem) non vos solius Eremiti
 289 mandritaeque favor, non sola reciproci amoris
 290 argumenta manent : sed continuanda Rodolphi
 291 gratia, cum toto, quod nunc moderatur et auget,
 292 Teutoniae regno, vestris, fidissima, terris,
 293 perget in exhaustos Charitum diffundere rivos.

DE ANTIQUISSIMA TRIUM CIVITATUM LIBERTATE.

H1_03 v.1 Si licet, Helveticae tela rudiore Minervae,
 2 magnatum augustos sollicitare lares,
 3 ibit ad illustres etiam mea charta Barones,
 4 Maeonia quamquam non sit amicta stola :
 5 ibit, et ut placido volvatur Epistola vultu,
 6 quod sperare jubet stirps generosa, petet :
 7 Suitia bellipotens, lituo silvania gaudens,
 8 et jaculo in mediis Uria laeta jugis,
 9 et populi quicumque capit silvania, quicquid
 10 Uria telluris, Suitia gentis habet ;
 11 multiplicem cum pace jubent offerre salutem,
 12 quicquid et ista suas plebs habet inter opes.
 13 Nuper ab augusta Romani Caesaris aula,
 14 cum foret in nostras missus uterque plagas ;
 15 unanimum laetata tulit vicinia plausum,
 16 principis electos digna locare viros.
 17 Grata fuit nostris Legatio tanta colonis,
 18 pacisque omnimodam fecit utrimque fidem.
 19 Gravior at quanto nostras venisset ad aures,
 20 tentasset patrium ni mutilare statum !
 21 Turpe pecus mutilum, turpis discordia rerum :
 22 turpius, indignum sponte subire jugum.
 23 Par generosorum, vos ergo, illustre Baronum,
 24 lumina Teutonici nobiliora Soli,
 25 vos perarata mea, concernit, epistola dextra,
 26 publica pro patriis fert tamen ora focus.
 27 Haec populi responsa dabit, summamque petita

28 expediet calamo non trepidante, rei.
 29 Quis Patriae ritus, quae Res sit publica nobis,
 30 quaque sit Helveticus conditione Status,
 31 credimus emeritos non ignorare Barones,
 32 volvunt sidereos qui quoque mente polos.
 33 Inclitus Albertus, cui nunc Germania pronas,
 34 rite triumphato, subicit, hoste, manus :
 35 qui populos, qui jura sacri, fascesque gubernat
 36 Imperii, plenas vix satur inter opes :
 37 tela per et flammam nos experietur amicos,
 38 fida simul belli pectora, fida domi :
 39 fida sed Imperio ; capit Induperator honorem,
 40 nil praecisa, in nos, Austria juris habet.
 41 Austria Pannonici tellus uberrima regni,
 42 et gaudens flava Suevia culta coma :
 43 ipsaque vicinis tellus habitata Tribocis,
 44 atque in Teutonico natio crebra solo,
 45 principibus subsint, dent annua pensa Dynastis :
 46 ista suos Comites nutriat, illa Duces ;
 47 nostra per et colles, distinctaque terra per undas,
 48 nec terrae Comites, nec fovet ulla Duces ;
 49 stamus ab Imperio, nec condicione minori,
 50 quam reliqua Imperii libera membra, sumus :
 51 libera membra sumus, solumque agnoscimus illum,
 52 per septem geminos, quem legit urna, Viros.
 53 Mancipii exosum Sylvania et Uria nescit,
 54 nesciet externum Suitia ferre, jugum.
 55 Libera condicio, nulli subjecta Toparchae,
 56 patriam ab innumeris nobilitavit Avis.
 57 Haec populi gaza est, haec fulvo gratior auro,
 58 haec patriae cunctis anteferenda bonis.
 59 Illius intuitu per tela, per arma, per hostes,
 60 per sola, per saevi dura pericla sali,
 61 per juga, per celsas confertim excurrimus Alpes,
 62 irruimusque feros, absque pavore, rogos.
 63 Haec populo hanc Patriam nullis facit esse secundam,
 64 nec poterant ipsi plura dedisse Dii.
 65 Dispare sorte sumus. Terrarum alat altera gemmas,
 66 altera purpureo fragret onusta croco.
 67 Altera Palladia cultorem ditet oliva,
 68 proferat illa suo care metalla sinu.
 69 Triticeas inarata alibi dent jugera messes,
 70 ac bis maturas tollat arista comas.
 71 Prata Therapnaeus fecundet, et arva Galesus,
 72 tingat Achaemenios melle, Choaspis agros.
 73 Lesbia turgescat decumanis vinea botris,
 74 uvaque Brisaeos impleat una cados.
 75 Dispare sorte sumus : contenti vivimus illa,
 76 quam Superi nobis attribuere plaga.
 77 Haec luxu ut careat, tamen hanc a Numine sortem,
 78 jugiter ut dici Libera possit, habet.
 79 Certe ubi libertas patrias stat salva per aras,
 80 deliciarum omnem fungitur una vicem.
 81 Libertate igitur cunctis potiore metallis
 82 exuere, immensis est spoliare bonis.
 83 Haec facit, ut vestris assensum reddere votis,

84 parere arbitriis, Natio nostra neget.
85 Haec declaratae prima argumenta repulsae,
86 parcat majestas Caesariana, dedit.
87 Induperatorem (cui cetera praeter, opimae
88 Austriae parent sub ditione plagae)
89 a populo nostro Legatio vestra poposcit,
90 vellet ut ipse suum, sponte vocare, Ducem,
91 proque clientela Romani Caesaris, omnem
92 Austriaco posthac Principi habere fidem.
93 Prae namque Attalico, Dux eminent iste, tributo,
94 ipsius immensas arca flagellat opes.
95 Ille inter Proceres longe celeberrimus omnes,
96 inter et illustres gloria prima Duces,
97 Principibus, qua dote animi, qua robore sceptri,
98 qua genere et culti nobilitate soli,
99 principibus tantum Dux praevallet iste coevis,
100 noctivagae quantum Lampas Eoa rotae.
101 Inde, quod asseritis, plebem defendere, et acres
102 arcere a patria scit regione Lupos.
103 Nec Phalaris, sed tutor erit ; juvenesque senesque
104 proteget auxilio, non premet ipse jugo.
105 Austriaca non stare solet Busiris in aula,
106 sanguine nil isto mitius orbis habet.
107 Scinditur Imperium tragica persaepe ruina,
108 stante inter varios ambitione procos.
109 Sequana, qui Francos ; Baetis, qui lambit Iberos,
110 et qui Teutonicos, Albis et Ister, agros ;
111 Caesaream, de more, solent ambire coronam,
112 instar et expositae fluctuat ipsa pilae.
113 Inde sitibundus saevitque furitque Gradivus,
114 Caesar in extrema dum latet Utopia.
115 Interregna quidem saeculi docuere prioris,
116 quis sit in Imperio sic titubante status.
117 Ejus enim membris quis ferre queatve petatve
118 auxiliatricem, sede vacante, manum ?
119 Austria Principibus semper provisa benignis,
120 Austria magnanimos sueta fovere Duces,
121 ut sibi commissos tueatur ab hoste clientes,
122 semper habet vires, semper habebit opes.
123 Quanta Ducum dicio, quam larga potentia stirpis,
124 quamque sit Austriaci sarcina blanda jugi,
125 nosse potest, quisquis Germana per oppida, quisquis
126 Teutona sollertem per, tulit, arva pedem.
127 Horrea formicae quod si locupletia tantum,
128 candida si tantum tecta, columba petit :
129 quid vetet ad tantos etiam aspirare patronos ?
130 Quid tam magnificos sponte subire lares ?
131 Ista quidem thesis est, haec vestrae summa diaetae,
132 verborum arguto, mellificata favo.
133 Gratia sit verbis. Repetendae hic vero repulsae
134 causa sub est, Fidei non violanda fides.
135 Absit ut Helveticam (gravior ni causa supersit)
136 mutet Vertumni quaelibet aura, rotam,
137 absit, ut Augustus queat umquam dicere Nobis ;
138 Quando fidem adstruitis, non nisi verba datis.
139 Si minus illustres, si Codri e stirpe Nepotes,

140 scommata ne memorem deteriora, sumus :
141 ore tamen nullum tegimus fallace Sinonem,
142 nec Graeca infidos vendimus arte dolos.
143 Caesaris augustas, atavorum aetate, sub alas
144 contulit hoc nostrum, seque suosque, solum.
145 Tutelae ejusdem tam longo a tempore pactam,
146 truncabit ratio non nisi justa, fidem.
147 Tollitis Imperium ? Confestim tollitis omnem,
148 cui parere velit Natio nostra, Ducem.
149 Austriacam candore animi, virtuteque belli,
150 prae reliquis claram, novimus esse Domum :
151 hanc in Romano veneramur Caesare, eidem
152 quicquid avet titulo conveniente, damus.
153 Nos habet ipsa suos, ut semper habebat, amicos ;
154 quicquid enim juris possidet ipsa, damus.
155 Si reditus ullos, si quos Collegia census,
156 debita si allegant, qualiacumque, damus.
157 Ut vero Imperii fidis patiamur ab alis
158 avelli populum, patria jura vetant.
159 Ut sub perpetui regionem hanc nomine 'feudi'
160 Austria possideat, patria jura vetant.
161 Ut libertatem virtute ac sanguine partam
162 occulat Eclipsis, patria jura vetant.
163 A reliquis jam facta licet sit sponsio terris,
164 sponsio per nostras non erit ulla plagas.
165 Praeteritos maturo animo si volvitis annos,
166 quae petimus, priscis consona rebus erunt.
167 Teutonicae quis, quaeso, tulit diadema coronae,
168 qui nos Imperii libera membra neget ?
169 Ille Palestinis ceber Fridericus ab armis,
170 celsa frequentato vectus ad astra sago :
171 qui Solymorum Urbi, vaftris qui jura Sicanis,
172 immensa rerum prosperitate, dedit :
173 forte Faventinam cum milite cingeret urbem,
174 ac procul Uraniis castra locaret agris :
175 quam pulchro nostram laudat diplomate gentem ?
176 Evehit Helveticam qua gravitate fidem ?
177 Uriam, et annexas ulnis regalibus oras
178 suscipit, et nullam defore spondet opem.
179 Affore constantem Rex astruit ipse favorem,
180 somniaat externum littera nulla jugum.
181 Liberae ad haec homines nos 'Condicionis' haberi,
182 pressuraeque omnem, mandat, abesse notam :
183 utque sub Imperii supremis jugiter alis
184 libera gens maneat, regia bulla jubet.
185 Rudolphum hic lubeat Friderico jungere, dignum
186 quem canat Ascraea Castalis ipsa tuba.
187 Flos ille Helvetiae, decor ille ac gloria terrae,
188 Imperii splendor, gentis et orbis amor,
189 cui Pompeianam victoria plurima laurum
190 debuit, et magnos vexit adusque deos :
191 ille Quirinales meritis captare triumphos,
192 haud alio nostrum nuncupat ore Statum.
193 Liberam condicio, quam nemo exterminet, inquit,
194 publica tam fortis tessera gentis, erit.
195 Sic Pater Alberti, qui, tantum habuisse parentem,

196 jure potest primis annumerare bonis.
 197 Quaeritis, unde suum libertas tanta favorem,
 198 aut ubi tam firmam nacta sit ipsa basin ?
 199 Praestita in adversis, bellique exercita virtus,
 200 et bene propitii fulcra dedere Dii.
 201 Ne laedam placidas exemplis pluribus aures,
 202 historiae hic omnem res aget una vicem.
 203 Gens inimica Deo, totumque invisata per orbem,
 204 e Saracenorum perfida, peste, lues,
 205 saeculo ab hinc quinto, cum densae grandinis instar,
 206 Itala feralem ferret in arva pedem :
 207 jamque alias, rursumque alias grassata per urbes,
 208 foede etiam Latios depopularet agros :
 209 ausa fuit, Siculis jam tollens cornua praedis,
 210 et nimium Hesperiiis facta superba bonis.
 211 Ausa fuit dominam Mavorte lacessere Romam,
 212 Bellona socias anteferente faces.
 213 Ausonii tremere ergo viri, titubare Quirites,
 214 et 'rome' Romae nulla sat esse suae. (mot grec)
 215 Namque licet totum de septem montibus orbem
 216 conspiceret, tantis prodigiosa jugis :
 217 ipsa tamen quassam septem de montibus urbem
 218 protegere, ac tuto nesciit esse loco :
 219 condita magnifico majestas Aelia cultu,
 220 sub Vaticanis crebrior Ara tholis ;
 221 alta super Parias laquearia structa columnas,
 222 ac multo insignes marmore et arte lares,
 223 impia barbaricum dum effudit turba furorem,
 224 Vulcani rapidis esca fuere focis.
 225 Quicquid erat ruri, vel quicquid in urbe decorum,
 226 vel fera praeda hosti, vel fera flamma fuit.
 227 Ante ubi certamen Liberque Ceresque gerebant,
 228 Area tunc Martis, Terra Laboris, erat.
 229 Temporis interea, quod nos docuere parentes,
 230 haec quoque terra suam ferre rogatur opem.
 231 Illa suas ex templo acies, illa excitat enses,
 232 Illa, intermisca, fertur in arma, mora.
 233 Suitii, et Uranii, Silvanique, Haseliique,
 234 lecta manus juvenum, turba animosa virum,
 235 emensi aerias, non lentis passibus, Alpes,
 236 salvere Ausoniam laeti alacresque jubent.
 237 Hanc duce Pusterla, turmasque acuate Guidone,
 238 per juga, per celeres ut tetigere vias ;
 239 impavido hostilem quaerentes pectore faecem,
 240 illius extremam praesto habuere manum :
 241 "Et nunc, o socii, nunc Martia promite corda,
 242 nunc in sacrilegos fortius ite viros :
 243 mittite tela citi, validas vibrante machaeras,
 244 quae superest, omnem praecipitate moram,
 245 flagitii sentina aequas dabit improba poenas,
 246 vos modo, vos alacres vertite ad arma manus.
 247 Cernitis, ut vasta nequeant properare rapina ?
 248 Ut calcitrantes praeda fatiget equos ?
 249 Barbaricam torquete hastis, arcete sarissis.
 250 Exosam terris sideribusque luem."
 251 Hos animorum ignes simul ac generosa secuta est

252 dextera, terribilem fecit in hoste necem.
 253 Coepere ingentem Mahometica castra ruinam,
 254 Helvetio iratas injiciente manus.
 255 Et vitam et spolium perdit Saracenus opimum,
 256 nec compos praedae praedo fit ipse suae.
 257 Namque sibi vivos a tergo instare leones,
 258 aut terra genitos, credit, adesse fabros,
 259 cedit, et abjectis tandem sibi consulit armis,
 260 Mercuriique agiles imbuit arte pedes.
 261 Ostia, Parthenope, caput Orbis Roma, Tarentum,
 262 oppidaque Hesperii nobiliora soli,
 263 Ejici ab hospitio Libycos videre colonos,
 264 et nova festina quaerere tecta fuga.
 265 Italiae sic parta salus. Honor inde, decusque
 266 praedaque nostrates plurima mansit avos.
 267 Sed Vaticanam, Legio fortissima, sedem
 268 haeredem parti fecit, ab asse, boni.
 269 Reddidit attonitos virtus tam rara Quirites,
 270 gratia nec tantis defuit aequa Viris.
 271 Caesar et Antistes Romanae maximus Urbis.
 272 (Par, cui supremus fertur in orbe gradus)
 273 continuo dignos tanta virtute favores,
 274 curiam, et eximii libera jura fori,
 275 largiter indulgent. Romani insignia regni
 276 sub Ludovico tunc viguere Pio.
 277 Infula Gregorium redimibat mystica Quartum,
 278 Pontificum sacras quae tegit una comas.
 279 Papa quidem in labaris praeclara insignia, nostros,
 280 pro tanto obsequio, jussit habere Patres :
 281 dixit et oppressae Tutores esse Sionis,
 282 nomine perpetuis conveniente cedris.
 283 Romulidum Caesar nos Libertate perenni
 284 cum tota voluit posteritate, frui.
 285 Ingenui jure ergo petunt stabilire Nepotes,
 286 quod tribuit charis candor et ardor Avis.
 287 Haec licet Augustum non ignorare putemus
 288 (ecquid enim tanti nesciat aula Viri ?
 289 Visum est Helvetica tamen hic renovare Camena,
 290 ut nostro patrias suppleat ore vices.
 291 Summa est, quam petimus, Verbis contenta duobus,
 292 summaque sat verbis dicta duobus erit,
 293 poscimus, Albertus nostras tueatur ut oras,
 294 qua nuper tuitus fronte Rodolphus erat.
 295 Vivat, et omnigeno sic victor ab hoste triumphet
 296 Caesar, ut a nobis nulla tropaea ferat.

DE PRAEFECTORUM IMPERIALIUM INURBANITATE.

H1_04 v.1 Libertatis amor, Patriaeque excisa Tyrannis,
 2 magnanima quondam celebres virtute Quirites
 3 si Capitolini decoravit honore triumphi :
 4 si sua Miltiadem comitata est gloria, claras
 5 indole Cecropia quod sit tutatus Athenas :

6 quid, generose Baro, quid tanta ambage moramur
7 gratificatura patriae succurrere dextra ?
8 Illa gravem perpessa luem, Chirone perito
9 indiget, atque omnem Podalitii anhelat in artem.
10 Arida dudum ipsi miseros depascitur artus
11 febris et insueto labefactat viscera tabo.
12 Macti animis, una quid propugnare labantem
13 differimus Patriam ? Miserandae incendia flammae
14 confertim in prima cur suffocare favilla
15 usque adeo ambigimus ? Si me fidentius audis,
16 si Wernerii aliquem sunt sensa habitura valorem.
17 Praecipitanda mora est, ignavaque febris, et omnis
18 e medio tollenda lues ; quaerenda Galeni
19 dextera, et indigno minuenda arteria morbo,
20 centaurea quidem nos Thessala deficit, atqui
21 centaurea istam quoque leniet Helveta pestem,
22 macte animo, cordate heros : te cura levandae
23 si qua trahit patriae ; quae Stauffackherus amicis
24 versat consiliis, spectato pondere rerum,
25 Africo, et agnatis noli committere Cauris.
26 Propositi ergo brevem si vis cognoscere summam.
27 Quamquam infacunda melior mihi dextera lingua,
28 eloquar, et fido sinceræ mentis Achatii,
29 Suintentis populi suspecta gravamina pandam.
30 Caesareas aquilas, et magni sceptrum Monarchæ,
31 legitimum quondam patriæ telluris asyllum,
32 absit ut insulsa studeam convellere lingua.
33 Floreat Augustus, sacrique potentia regni
34 Bosphoron, et Scythicum victrix transcendat Araxem.
35 Ille quidem (Austriacas dum nos renuisse secures.
36 Nuper, et unanimes pro libertate tribules
37 vidit ab Ausonia velli non posse Corona)
38 anceps consilii, dum spemque animumque Ducatu
39 perdit in Helvetico ; tribus hoc in climate Pagis,
40 Caesareos (vindicta animi gliscente) Tribunos
41 Destinatus ; ac sparsos per rura, per arva colonos
42 primus inassuetis, turbatque premitque Tyrannis
43 ecquis enim talem titulo meliore farinam
44 Helvetus indiget ? Fuerit mens Principis aequa ;
45 aequa parens certe prolem generavit iniquam.
46 Hoc Patriæ solemne malum est ; hæc quercera febris
47 occupat Helvetios : morbo languemus ab isto
48 perditum in hanc unam mea fervet epistola pestem.
49 Trina quidem tellus, sic rerum conscia testor
50 sidera, Caesareæ ne majestatis ab ullo
51 irriteretur honos, in patria rura Dynastas
52 principio ingressos, pronis exceperat ulnis
53 obsequio tantos venerata decente Tribunos.
54 At dum infanda diu, dum indigna ac digna perinde
55 perpessi fuimus, colubrinis Dipsadas ipso
56 fovimus in gremio. Prima indulgentia laxos
57 parturiit frenos : prolixior usus abusum
58 condidit : enormem tolerata licentia fastum,
59 fastus contemptum. Projecta hinc vilis alga,
60 vix digiti crepitu, vel amico nomine dignum
61 censent Suintiadem ; tamquam si tressis agaso,

62 si calo Arcadicus, fungusve, aut turpiter emptum
 63 sit sale mancipium. Longi quaecumque sit anni
 64 condicio : seu signa Nepae, seu sidera Capri,
 65 Seu jubar Erigones, seu Cancri fulgeat astrum ;
 66 felle, ac Sardois praefectus amarior herbis,
 67 fenum habet in cornu, Taurinis cuncta lacessens,
 68 incendensque oculis. Proh, quanta ferocia frontem
 69 inquinat ! In torvo quam dira stat excetra vultu !
 70 Et tamen haec inter, lubeat si vera fateri,
 71 dat veniam corvis, vexat censura columbas.
 72 Lex est in manibus : sola est violentia iudex.
 73 Quando, sub absentis praetextu Caesaris, ullae
 74 conduntur leges, Torquati Manlii iniquum
 75 otur in imperium. Clausa est, et dormit honestis
 76 curia pauperibus. Pro libertate, tributis
 77 surgit origo novi. Censoria virgula nostros,
 78 plusquam saevities plectit Rhadamanthica, mores.
 79 Saecula Saturni dicas, ubi vindice nullo
 80 omnia, Praefectis tellus inarata, ministrat.
 81 Saecula Saturni terimus, sed ferrea quando
 82 falce sua cogit sub iniquas omnia leges.
 83 Ille olim ut sobolem, sic nostro tempore plebem,
 84 efferus ad libitum dum congerit omnia, glutit.
 85 Articulo hoc uno leges profitentur Amici,
 86 Caesarei satrapae, sibi quod communia dicant.
 87 Credita quae nobis sunt propria, ovesque, bovesque,
 88 et pecora Helvetici, nullo discrimine, campi.
 89 Si quis, ut in populo, violentae obsistere dextrae,
 90 contraque imperium praeruptis hiscere verbis
 91 audeat ; ille suum per fasque nefasque piaculum
 92 aut luit effossis oculis, aut ferre misellus
 93 cogitur in taetra paedorem ac vincla catasta.
 94 Ut verbo referam, jus summum injuria summa est.
 95 Offendit sanos pridem haec insania cives,
 96 teque adeo, ut vocem non raro emiseris istam,
 97 major ab infestis petulantia, visque nefasque,
 98 surgit Praesidibus, gravior violentia plebem
 99 opprimit, ingenui quam sint tolerando coloni.
 100 Nuper forte meas cum conjecisset in aedes
 101 lumina Gaeslerus, caperans livente protervum
 102 nube supercilium : "Quis, Stauffackhere, quis, inquit,
 103 haec tam magnificis spectata palatia tectis
 104 aedificare jubet ? Cujus haec penetralia tantis
 105 ardua structuris ? " Ego cautior ore, cuique
 106 e tetrico jam injecta fuit responsio vultu ;
 107 Caesaris Augusti tota haec structura, tuoque
 108 serviet arbitrio : quamquam, si scire laboras,
 109 non nisi fulta meo surgit mihi fabrica fundo,
 110 vos Domini, solus nos rerum enutriet usus."
 111 Ille : "Penes nostrum stabit res vestra deinceps
 112 imperium. Tuguri congestum caespate culmen
 113 vos decet ; ad nostrum spectant haec atria censum.
 114 Rustica nobilitas, et paupere nuper ab Hylo
 115 edita progenies, plebeiam fauce polentam
 116 glutiat, atque casis vivat contenta salignis.
 117 Suitiacum submissa tegant gurgustia coetum.